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CURRICULUM VITAE 

1. DADOS PESSOAIS 

Nome: Gilder Gomes de Souza 
Filiação: Milton Gomes de Souza 

Maria barbosa de Souza 
Naturalidade: Nortelandia - MT 
Nacionalidade: Brdsileira 
Data de Nascimento: 28/12/62 
Estado Civil: Casado 
Profissão: Geógrafo 

io 

o 

2. ENDEREÇO 1 
1 , 

Rua 11, Quadra 14 Casa 10 - Altos do Coxip6 - Cuiabá/MI 

3. DOCUMENTOS PESSOAIS 

RG. 230.879 SSP/MT 
CPF 275.088.461-68 
Título  de Eleitor 550.796-18-05 

4. FORMAÇÃO EkOLAR 

12 Grau (1970/1978) - Escola Estadual de 12 e 22 Graus Prof. Idalina Farias 

22 Grau (1979/1981) - Escola São Gonçalo - Cuiabá 

Nível Superior (1988/1994) - UFMT - Universidade Federal de Mato 
Grosso - Curso: Geografia (Licenciatura Plena) 

5. CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

- Datilografia (1977) 
- Operação de Telex (1981) 

.., 

i 



1*-4101re 

6. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 

14 Anos de Experiência em Processamento de Dados (digitação/operação) 
03 Anos como Professor de Geografia para 12 e 22 Graus. 

GILDER GOMES DE SOUZA 
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GILDER GONItES • DE SOUZA - 
MASCULINO FEMININO 

DOMICILIO BANCÁRIO 
NOME DO BANCO 

8RdSTLFTRO DE DESCONTOS 
ATENÇAID • 

ENDEREÇO DO DOMICILIO 
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'U. 6(••, 
IO 93

..,- :• `1'1 $. ZIs 4 . Maria Isabel Barres Maciel 1.7, ....1 -s '
Substitute 

Nilza Maria Barres Maciel Cerrõa.., Abadia Barros Maciel Lemos dos Santos 
Escrjyente Juramentado Substituto 

...... 

,IXIVC0117.10 - F01 • 94 ye  ----1""m`r"'"vvo",""1"ivt1144 .acit••143 
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Certidão de Nascimento 

• Certifico que•no livro de REGISTRO DE-NASCIMENTOS desta Capital est4 

, registrada uma,ctienvi do sexo  FEMININO nascida no dia  29  de  FEVEREIRO 

.18:20  horas ne .0LtNICA SA0 LUCAS _ NESTA CAPITAL.//  
‘v, t;

'r 

RICriraLICA WEDMIELATIVA.ao BRAMII:* 

IISTAO0 OU MATO 611%001180 

PODER JUDICIÁRIO 
COMA RCA DE CUIAB.A. — CAPITAL 

jpø 07441.)14 
TAIBELIAO 

Cartório 3. Oficio I 

de Notas 
TABELIÃO 
Pedro D'Abbadia Medial 

Substitutas 

Maria Isabel Barros Medal 

Abadia B. M. L. dos Santos 

Escrevente Jurarnontsdos 

Nilza M. B. Mactel Correa 

Wanda Arauio Martins 

R. CANDID() MARIANO 302 

TELEFONE 321 .-514 

CUIABÁ — MT. 

allr•P•••••••••••••••••
••••—•.••••••••••••••••••••

de Notas, Escrivao do Cl ye!, Oficial Privativo e Vitalicle do Registro Civil de Nascimentob, 

'Casamentos e de ()bites da Sede da Comarca de Cuiabá. 

comJo nome .defsiRIS
S.

1 

:' ,
,filla d -do cidadão GIIDER GUTS DE SOUZ.A./1 

.. fl,d . D!..1.01,i_gagrgaiii_ jaza_D SOUZA.// n '
‘t 

efencttieukayós pateral MILTON GOMES DE SOUZ.A.P 
?, 

.7/

, • • • • „ ¡rm.: , ' •
f' • 

111 e:MattirDOS  ANIDR ÇARIO T.IM A . • 
.r" 

..• 40.44i,lfro • • • • e 
. 

i w ,a • AV,.44; " 
1... 

• • 

MARIA BARBOSA DE SOUZA .// 

de 3,990./ 

,r 4
1Z 8 t.

ri 
10 ...,,J1?15.:DECLARANTE FAI.,// • 4 • ah '‘ 

Da 

,e 

▪ rt o 

—ERONYINA DA SI-17VA 

'Registrado  19  de  mARgo de 19  90.

• t CIO 

e Notes 
•B E-LI 0 

,P,tdr.o.,ID'Abbadia,‘ "Maclel 
.'" "t.Subatitutat 

Marbi„IsabokBay9ii-Maolol • 
'Abadia R./A. L. doa'Santos 
, Eacravonto JumatentadOS 
- Nike M. B. Mactil COMA 

,.Wan`da Mujo Mwp 
CANDID() MARIANO 802 
TELEFONE 321'2824 

cAriA8,4 lar• 

referido é verdade e don fé. 

Cuiabá,  19  de MAR 0 

• 

Atfalia Done; 

othwds. 

Yoboltil 
att)atiteto do

;1.54044 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DE MATO GROSSO • 

partõrlo 3'. Oriole 
de Notes 

TABELIA " 
Marla Izabal Barros Maclal 

&want. 
Abadla El. M. L. doe Santo, 

Elm/mots shamed@ do e 
Nava M. B. M00191 Corria 

Wanda Aradjo Martin, 
P ODER JUDICIARIO HercIllo do B. Made! Hagga 

.COMARCA DE CUIABÁ — CAPITA . CANDID() ARIANO, 301 
TELEFON1 321-2514 

CUIA84 i llar;c4 Ssatel SarroS 
3.g TABGLIA 

Registro Civil 
badig /3prros Aaciel eemos dos Sardos 

Tabe115* Substituta 

jnaciel Corrêa 
r creliente*Juramentada 

4 43. t• 

te: Livro ng  151/A••  • • 
, 

k'O 

cidadão  Gilder Gomes de Souza //e• 

1.

115. a.#a Aaarecida Lima de Souza //.. 
-4.sendo sew' 'avós paternos jidatpx)....Kkgleg_sig_Zoikza g s,.. 

e D Maria Barbosa de Souza /1•0 

rl• do. Qarmo  Lima //•, 

k';̀,t• 

N PNNIDN 

- 
Da ria.. Erondina  da Silvq Lima  //.. 

„. 

pbs."D9glarante  o Pai //•• 

!tõrlo .3'.' 011010 

A-55 

Banos Niels' 
.t Sartaytata 

abad&,13:M.L dos Mato 
ci Xectrraai,. 4araivot90: 
Vila:WM. M410 Corlõs 

WitirdirkaiJOMartlas 
Moroni dte.:,Maclel Nana 

CAM° MAIMS% 301 
eV 151,11,0111 4/214534 

5,w5 451 

MT. 

1-4ercilia de f3arros jhaciel 1-;tagge 
Escrevente Juramentada 

tairsda de Araujo _Marlins 
, Escrevente Juramentada 

FOLHA *ng  116 igi••• 

Certidão de Nascimento 

TRRMO  161.80 

Certifico que no livro de REGISTRO DE NASCIMENTOS desta Capital esta 4 

re"gistrztcla urna criança do sexo  MaBOUlin0 o • cascida no dia 05  de  Maio  _U.,. •  de 2..A.993 

As_413.Q.1 ,___.horas na Clinica ao Lucas nesta Capital. COM o nome de 

IaLitii[A.- _DE. await.  /".. 

Registrado 03 de  Se tembr 

0 referido é verdade e dou fé. 

Cuiabá, 03 de $etembro //....  de 

• 

Oficial do Registro 1viJ 
arel-

fearottios trIto tgarros Avoid geagfp 

Excrevente Jurament•de 

e•rtbrio r. ono! 
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4 '4 

ilza Maria Barros. Maciel Corrêa 
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ESTADO DE MATO' GROSSO 

PODER JUDICIÁRIO 
COMA RCA. DE. CUIABÁ — CAPITAL 
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CARTORIO 30 . OFICIO 

de Notas 

TAB ELIA0 
Pedro D'Abbadia Maciel 

Ssals•stitattuol 

Mthx Isabd t31,-/s e 
AbD.dia B. A. L. Sates 

c eeeurde "wort/4 ,193 

Nile:. Y.:. g. 1-"crteu 
W (Ida Ari:ujo 

lia Fechtfler 
Rua a ndicif.; vitariano, 302 

'1 ELER.,NE: 321 • 2514 
CUIABÁ •— MT 

e 

4,. 

Isabel Berros. Maciel 
Substituto 

f, Abadia 
• 

F 
F:31.JA A. • n. 177 Vg• • 

Certidão. .cle Casamento 

Barros Maciel Lemos dos Santc 
Substituto 

'Certifico que no livro 

:t4mo de Casamento do cidad5o 

MARIA APARECIDA 

sc9r6 74licJia aoiet 
TA BEL. I AO 

de REGISTFi0 
qiiDER 

•.„ 
D.A.0 SILVA LIMA • :///

filho de MILTON GOMES ZA 

e dona MARIA BARBOSA DE SOUZA: -10i  

efa nascida"CUTABst MT:////,/  à  31  de  OUTUBRO....  de  1 °965.  • 

"filha de ATAIDE DO CARMO LIMA /24-i77  —

e de dona  MARIA ERONDINA DAS VA .ILIMA.11/11/ 

a qual passará assinar-se__MARIA APARICIDA LIMA.  DE' SOUZA.ilNi 

casamento realizado a 24 d e nyWIRD  de  1.989 • • "apresentAram

28 de --DEZEMBRO 

TERMO n•  15066 

DE CASAMENTOS desta Capital consta 

GOMES DE SOUZA ..../// 

1.962 

, 
documentos. exigidos pelo artigo 180 nn. 

dn Código Civil, Regime de COMUNIgt

Obs.;  
• ''.ft'An7t• 

CART MO 3°. OFIC60 

'de Nptas 

TABELIRO 
Pero D'Abbadia Medal 

uu...ti 13 144e 

V•ria, Isabi íos /,tacel e 
lo B. M. L. t'.6,Sentos 

ElOr•141.1t4, ,....ment..edoe 

litiza M. 8. M Oldi r'Ortel. 
Araujo • ...,-,artins 

. lia R' sa rechtrier 
Rua Mariano, 302 

14E4.4FiMet 421-314 
kA7 

I II Iv./,// 
PARCIAL DE  BENS.11//// 

•••• • 
• 616.: 

eferido é verdad44 dOu fé. ,

Cui IA,  24  ele  FEUREI 

Oficial Registro Civil 

Wanda 
Juramentada 

Cart6rio 3. Oficio 

t.•••,, c. .••• ,•,-
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.• -03k. Declaração de Op cão LEI NI 5.107 DE 13 DE SETEMBRO DE 1.966 
REGULAMENTADA DEC. IV 59.820, DE 20 DE DEZEMBRO DE 1.966 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 

Eu, GILDER GOMES DE SOUZA 
(NOME DO EMPREGADO POR EXTENSO) 

portador da Carteira Profissional N?  05392 SFRT F 00005 MT  empregado da empresa 

CIA . MA-TOGROSSENSE DE MINERAgKO METAMAT 

sitaà AV. JURUMIRIM 2970 

(DENOMINAÇÃO DA EMPRESA) 

BAIRRO PLANALTO 
(ENDEREÇO) 

CUIAA  ,Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do REGULAMENTO 

DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
20 de dezembro de 1.966. 

IMPRESSA0 DACTILOSCDPICA OUANDO 
BE TRATAR DE ANALFABETO 

CUIAB4A MT 

aprovado pelo Decreto N9 59.820 de 

10 / 04 / 1995 

TESTEMUNHAS 

(ASSISTENTE RESPONSÁVEL PELO MENOR QUANDO COUBER) 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

Data,  10 / ABRIL /1995 

INSTRUÇÕES: 

1 - o -empregado assina duas vias da Carta Profissional de 

2 - Entrega a Carteira Profissional para anotação de sua opg orme o modelo abaixo: 
3 - Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datado; 

4 - A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregado e na Carteira Profissional 
do optante o seguinte: 
-Em  10 / 04 / 1995  optou pelo sistema estabelecido na lei 1‘19. 5.107, de 13 

de1.966 que estabeleceu o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço". 

(ESCREVER NA CÓPIA) 

(CARIMBO E ASSINATURA) 

de -setembro 

5 - Anotará também na Carteira do optante: 

"Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei N9 5.107 de 13 de setembro 

de 1.966, são feitos na: Agência do Banco 

localizado ti  AV. DO - CPA 

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

N9 

(PREENCHER EM DUAS VIAS) 
(CARIMBO E ASSINATURA) 

1.64,ST COD. 4003 
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%flip" CONTRATO DE TRABALHO 
METAP4AT 

EMPRESA 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 
ENDEREÇO SEDE AV. JURUMIRIN, SIN — BAIRRO PLANALTO 

EMPREGADO 

DE SOUZA GILDER COMES 
RESIDÉNCIA 

R 11 QUADRA 14 CASA 10 ALTO DO COXIPO 
CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

N.O 05392 EERIE 00005 • MT 
GARG0 

GeOGRAFO 

fier • 1 

0 empregado obriga-se a realizar alem dos serviços especificos de-
cor rentes de sua função, os demais encargos que vierem a ser designa-
dos posteriormente, por ordem verbal ou escrita, desde que sejam com-
pativeis com suas atribuições, considerando-se como falta grave a sua 
recusa em desempenhã los. 

L
o

c
a

l 
d

e
 

T
ra

b
a

lh
o

 
 

LOCAL 

GUIAIA MT . 
Durante a Nigi.,ncia do presente Contrato de Trabalho. fica estabelecido que a Empregadora se reserva o di-
reito de: 
a) - Transferir o Empregado de um local para outro, ainda que para Município diverso onde existirem estabe-

lecimentos ou subsidiárias da Empregadora; 
b) Determinar quaisquer locais ainda que em Municipio onde a Empregadora não tenha estabelecimento, para 
execução temporária de trabalho nos locais onde forem necessários. 

R
e

m
u

n
e

ra
ç
ã

o 

Salario base Cr$ 

( 

673.07 ( seiscentos e setenta e traia reais e sets centavos 

pago mensalmente, podendo ser alterado quanta a forma 

Gratificação: Cri 

J
o

rn
a

d
a

 
T

ra
b
. 

 

ILLÇ/I.C.1,,H0kAS LIARIAS 
—6 SEIS 

E de direito da Empregadora: a) Alterar a jornada de trabalho, inclusive de diurno para noturno e vice-versa, 

bem maw as horas para alfmentação e repouso. b) - Fazer cumprir horas extraordinárias quando necessaria. 

c) - Se por ventura o empregado vier a ocupar qualquer cargo de chefia, não fará jus a percepção do pagainen-

tO de horas extras. 
in 
0 c Ai 0 

Ainda que não configurado o dolo, havendo culpa, 'miler!' ser descontado do .inpregarto os prejuizos causados 

por este it Empregadora, nos limites da legislação vigente. 

C 
ra 
.2.o 
o 
c2- 

iZ 

. 

CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 

0 presente contrato tem inicio na data da assinatura, terminando no prazo de on (noventa) dias. 

D
iv

e
rs

o
s
 

 

Permanecendo o empregado a serviço da Empregadora manter-se-Ao em vigor todas as condições e cláusulas 
deste Contrato. 

O Ernpregado recebe no ato de assinatura deste Contrato, o regulamento interno da Empregadora, que fica sea-
do parte integrante deste Contrato. não se admitindo seja alegada sua ignorancia para justificar faltas come-
tidas. 

'1 

I 

2 

ESTENI UN LIAS: 

' 
— e%',97l29 /9 Al Al 

LOCAL DATA 

CUIA ' 10 / 04 /1995 
_..-----

E A  Do 
. ---i-, 2--------_ 
.GADORA 

e• 
--

• zo istrativ ;Financeiro 
- 

t
f

METAMAT — DEPS - 127 27 
rotor Adml, . 

AMAT 

. t3, 3UXJ — 



I lly' CONTRATO DE TRABALHO 
METAP4AT 

,... 
EIMPRESA 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - MET A MAT 
ENDEREÇO SEDE AV. JURUMIRIN, SIN — BAIRRO PLANALTO 

EMPREGADO 

GILDER rIONIFS Dr Sf1117/1 
RESIDÊNCIA 

R 11 QUADRA 14 CASA 10 ALTO 'DO COXIPO 
CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL 

N.0 05392 seRIE. 00005 a MT 
CARGO 

GCOGRAFO 

Ref. 3. 

0 empregado obriga-se a realfzar além dos serviços específicos de-

correntes de sua função, os demais enCargos que vierem a ser designa-

dos posteriormente, por ordem verbal ou escrita, desde que sejam com-

pattveis com suas atribuições, considerando-se como falta grave a sua 

recusa em desempenhá los. 
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LOCAL 

COMA MT 

Durante a vigência do presente Contrato de Trabalho. fica estabelecido que a Empregadora se reserve o di-

reito de: 

a) - Transferir o Empregado de um local para outro, ainda que para Município diverso onde existirem estabe-

lecimentos ou subsidiárias da Empregadora; 

b) Determinar quaisquer locais ainda que ern Município onde a Empregadora não tenha estabelecimento, para 

execução temporária de trabalho nos locais onde forem necessários. 
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Salário base Cr$ 673,07 ( seiscentos e setenta e treis reais e sete centavos 

pago mensalmente, podendo ser alterado quanto a forma 

Gratificação: Cr$ 
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_Freir  HORAS GIARIAS 

E de direito da Empregadora: a) Alterar a jornada de trabalho, inclusive de diurno para noturno e vice-versa. 

bem como as horas para alimentação e repouso. b) - Fazer cumprir bores extraordinárias quando necessária. 

c) - Se por venture o empregado vier a ocupar qualquer cargo de chefia, Liao fará jus a percepção do pagamen-

to de horas extras. 
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Ainda que não configurado o dolo, havendo culpa. PotieNi ser descontado do Empregado os prejuizos causados 

por este a. Empregadora, nos limites da legislação vigente. 
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CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 

0 presente contrato tem inicio na data da assinatura, terminando no prazo de 00 (noventa) dias. 
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Permanecendo o empregado a serviço da Empregadora manter-se-ão em vigor todas as condições e cláusulas 

deste Contrato. 

O Emprc-gado recobe no ato do assinatura deste Contrato, o regulamento interno da Empregadora, que fica sen-

do parte integrante deste Contrato, não se admitindo seja alegada sua ignorância para justificar faltas come-

tidas. 

'I ESTENI UNITAS: 

. 
d/ , •  4,1/ 6. 

LOCAL DATA 

CUIA6A MT 10 / 04 /1995 - 
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REGADO '') 
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CADASTRO FUNCIONAL 

Nome: Gilder Gomes de Souza sexo :Masculino 

Pai: Milton Gomes de Souza nacionalidade: 
brasileira 

Mãe: Maria Barbosa de Souza nacionalidade: 
brasileira 

Data de Nascimento: 28/12/62 nacionalidade: 
brasileira 

Localidade: Nortelandia Estado:MT 
Instrução: 3° Grau 
Estado Civil: Casado Data do Casamento:24/02/89 
Nome do cônjuge: Maria Aparecida Lima de Souza 

Data de admissão: 10/04/95 Cargo: Geógrafo 
Salário: 673,06 Comissão:401,96 
Horário de Trabalho: 07 /13:00h 
Cart. Prof. n°: 05392 série:00005-MT Data de emissão: 

Cert. de Alist. Militar n°: 30 033 20518-7 
Carteira de Identidade n°: 230.879 Expedida pela:SSP/MT 
CPF: 275.088.461-68 
PASEP: 1.200.677.119-3 
Registro Profissional: Conselho: 
Titulo Eleitoral n°: 3507961805 Zona: 016 Seção: 032 
Endereço Residencial: 
Rua 11, Quadra 14, casa 10 
Altos do Coxipó 
Telefone: 624-2802 (mat) • 

data: 21/03/96 

10 1 
. er Go7'es de Souza ' 

Funcionário 
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METAMAT 

Companhia Matogrossense de Mineração 
METAMAT 

Nome do Empregado: 

CAPS n° Série: 

Período Aquisitivo:  01

: 01 

RECIBO FERIAS 

GILDER GOMES DE SOUZA 

Lotação: 
/ 04 f 95 Período Gozo 15 /07 96 

/ 04 / 96 14 /08 96 

(Auk) da Remuneração Base para Pagamento de Férias 
Faltas não Justificadas:   SalárioaBase:  673,06 

Gratificação ' 401,96 • 
A T Serv •  13,46 

Demonstrativo 

Ferias 

7kcresc. 1/3 

 Rem. pfFérias: 

: 1.075,02 

:  362,82

• 
• 

Total da Remuneração: 1.437,84 

Liquido a Receber : 1.346,25 

1.075,02 

Desc. INSS:  91,59 

I. R. R. F. :  

Total Desc. :  91,59 

Recebi da Companhia Matogrossonso de Minoração METAMAT, a 

importância liquido de 1.346,25 

seis reais e vinte e cinco centavos 

acima, referente a 30 

Hum mil trezentos e quarenta e 

 ) conforme demonstrativo 
dias de FERIAS. 

de 19 



Companhia Matogrossense de Mineração 
PA ETAMAT 

AVISO DE FÉRIAS 

NO 

Sr.(a) GILDER GOMES DE SOUZA 

Tendo V. Se. completado em  01  / 04 /95 o período aquisitivo de fériiis 

iniciadas em  01  /  04  /  96  , 12 meses, vimos, nos termos do artigo 135 da CLT, comunicar-lhe 

que clever-6 sair em férias no dia  15  /  07 96  para retornar ao trabalho no dial 4  / 08 /96 . 

— — A importância correspondente às férias- e, se 'for" o caso, ao abono pecuniá-

rio, encontra-se na Tesouraria e poderá ser recebido no dia 

Solicitamos, outrossim, apresentar a sua Carteira de Trabalho à Seciio de Pes-

soal para as anotações necessárias. 

OBS: 0 valor das -Ferias sere creditado em Folha de Pagamento do 

ms de abril/96 

Recebi a 1.a via deste aviso 

Assinatura do Empregado 



COMPANHIA MATOGROSSEN'§*E,DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

PORTARIA N.° 025/98 

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineração — METAMAT„ no uso dê suas 
atribuivaes legais, 

Resolve: 

Revogar a partir desta data, portaria n° 055/97, que designou o Sr. Gilder Gomes de Soii7a, 
para exercer o cargo de chefe de Divisão de Patrimônio e Informática, símbolo FG — 02, da 
Cia Matogrossense de Mineração — Matamat. 

Registrada, Publicada, Cumpra-se. 

Cuiabá- 08 de junho de 1998. 

ISCO FERREIRA 
T esidente 

0 DA SILVA 
Diretor Administra ivo e Financeiro 

WANDERLEI ALHÃES DE RESENDE 
D. tor Técnico 



Cuiabá, MT -22 de Setembro de 1998 

Ao Sr. 
Wanderley Magalhães de Rezende 
MD Diretor Técnico da Metamat 
Nesta _ 

Ref.: Pedido de Desligamento 

Solicito através através desta meu desligamento do quadro de funcionários da 
Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT, em virtude de motivos pessoais. 

Aproveito a oportunidade para agradecer-lhe e a todos os 
funcionários da Metamat pelo apoio e consideração com que sempre fui tratado pela 
empresa. 

Atenciosamente. 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

P 0,RTARIA NR. 76/95 

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineraçad - METAMAT, 

no uso de suas atribui9iies legais: 

RESOLV E: 

ADMITIR a partir de 10.04.95, 0 Sr° GILDER GOMES DE SOUZA, na 

funqao de Geegrafo referencia n° 01, ficando lotado na Direto-

ria Técnica. 

Registrada, Publicada, Cumpra-se 

Diretor Presidente 

ALHAES RES 

Diretor Técnico 

Cuiab-MT, 10 de abril de 1995 

SFILHO 

dministrativo e 

Financeiro 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MJNERAÇÃO 

MEMO N2 006/DP/95. 

Em, 10 de abril de 1.995 

A 
Diviso de Recursos Humanos 

Autorizo a contrataçgo do SrP. GILDER GOMES DE SOUZA, a partir 

de 10.04.95 na Fun9go de Geografo refer;ncia n° 01, de acordo 

com autorizaçao da CASA CIVIL; 

Atenciosamente, 

Diretor Presidente 
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COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

PORTARIA N°. 95/95 

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE 

DESIGNAR o Servidor Gilder Gomes de Souza, para responder pelo Cargo em 
Comissão Símbolo FG-02, Secretário do Banco de Dados da Companhia 
Matogrossense de Mineraçao METAMAT it partir desta data. 

Mint) Moi 
Diretor Presidente 

Registrada, Publicada, Cumpra-se 

Cuiabá, 10. de setembro de 1995. 

Wa erlei Magalhães de Re,-s e 
• Diretor Ticnic 

Iwo e Financeiro 



METAM AT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

MEMO S/N12/95 

DE: kaIDER GOMES DE SOUZA 

Cuiaba, 19 de junho de 1995. 

AO: CHEFE DO BANCO DE DADOS 

Prezado Senhor 

Venho comunicar a V.Sd que no dia 12/06/95, por motivos de saú 

de, fui obrigado a deixar a empresa antes do horário normal, na 

oportunidade, solicitamos a v.sa enviar ao setor competente pa 

ra que seja tomada as devidas providencias no sentido de justi 

ficar a no marcação do carta.o de ponto. 

Cordialmente 
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MEND S/NQ/95 ..ANEXO _AD PROMCD1.0... DEM4.1.—fie 
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-PARTEINIERFgRADA GILDER GOMM DE SOUZA 

DE 19.06.95

ASSLINTD.: 
ponto no dia 12.06.95. 

• 

Solicita justificarZabonar a no marcação de saida ID cart;lo de 

4/ 
METAN1 i 1 

DESPACHOS E INFORMA4 ES.. .* 43:o011.--Oeme-_--
4b <*:. 
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Wandertei . Rezende 
Diretor Tecnico 

NIL I HIVIA1 - • 
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MEMORANDO N°82/96 

COMPANHDA HATOGROSSEMM 

DE GAMSIZAcAo sA 

Do 
Diretor Administrativo e Financeiro 
ERNESTO CAMPOS MHO 
Para a Senhora: Maria Aparecida Marodim 

Chefe Divisão de R. H. 

Prezada Senhora: 

Cuiabá MT., 08 de Maio de 1.996 

Solicito especial atenção de Vossa Senhoria no cumprimento da seguinte atividade 
relacionada a seguir: 
- Em virtude da solicitação do servidor Gilder Gomes de Souza, ser procedente 

segundo atesta .esta divisão autorizo a inclusão do adicional de tempo de serviço na 
folha de pagamento do mês de maio de 1.996 

Agradeço antecipadamente o empenho que Vossa Senhoria dispensará na tarefa a ser 
executada, que com certeza se realizará com eficiência e eficácia no qual costumeiramente 
esta conceituada divisão ou depto realiza suas funções. 
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COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DE MA .0 GROSSO 
GETULIO 4S •4: 4: 

CSC 03 470 /14 

D F. C. 1, A 

DeclaramoF o 

PONE (065', E24- !,999 • 065- 2121 
CEP 76 000 - Cult,6;4 - wg.Tt; C410660 

do fH lue o S 

GILDER GOMES DE SOUZA, p t1 ;or . de Trabalho 

Previdncia Soc!ai - i. r;e 00005, trabaih 

nesta C- ia. de Sa.leameoto do LI.;.01c J€ lJiO Cros.,;(3, no pc 

odo de 04/04/1988 13/02/ 1959 L 

tador.

A. -condo o cargo de DiG 

E, por .A,r !rmarnots. a presente 

r03 470 358/0001-70 
CbMP&Nw M to DA 

MOD Dr Cea%nl- SLONIUT 
411v. Piesisleate Getiiims eir,9•24

L 011AlA 

CL?. 71.000 

t hl ! jc ,.,90 ,to do IQ93, 

••• ^ 
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Oficio SN/96 
Ao Dir. Técnico Wanderlei Resende 
Do Sr. Gilder Gomes de Souza 

Prezado Senhor 

Cuiabá-MT, 11/03/96 

Venho através deste, solicitar de V.Sa providências em relação ao meu 
adicional por tempo de serviço, informo-lhe que através de documento 
comprobatório já encaminhado à D.R.H, tenho direito ao mesmo. 

Certo de contar com sua valorosa atenção, agradeço. 

Atenciosamente 

• 



=PARTE ANTERESSADA- 

ME TAMAT 

--aANEXO AO PROTOCOLO__OFICJAL-No OF.S/N/96 

Gilder Gates de Souza 

. DE  11/03/96 

 • 

ASSUNTO: q, 943-9i-t--P* de Adicional de Tempo de Servi-90. 
1.4 

•••••••••••• 

••••••• 

.DESPACHOS E INFORMAÇÕES-

,40 'D..frF • 

NMI=••••••••••••••1•••••••••••• 
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MEMORANDO N°74/96 

COAPaNNEIA MATOGROSSEEMM 

DE NONERACAO 

Do 
Diretor Administrativo e Financeiro 
ERNESTO CAMPOS FILHO 
Para a Senhora: Maria Aparecida Marodin 

Chefe Divisão de R. H. 

Prezada Senhora: 

mOr 

Cuiabá - MT., 06 de Maio de 1.996 

Solicito especial atenção de Vossa Senhoria no cumprimento da seguinte atividade 
relacionada a seguir: 
- Em virtude da solicitação do sevidor Gilder Gomes de Souza, solicito confirmação 

desta divisão se o mesmo faz juz ao adicional por tempo de serviço, caso afirmativo 
encaminhar a esta diretoria para a competente autorização. 

Agradeço antecipadamente o empenho que Vossa Senhoria dispensará na tarefa a ser 
executada, que com certeza se realizará com eficiEncia e eficácia no qual costumeiramente 
esta conceituada divisão ou depto realiza suas funções. 

Atenciosamente 

e----;:• , .. ,r ‘,0 0,.,... 
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DECLARAÇÃO 

Declaramos para os devidos fms que GILDER GOMES DE SOUZA, portador do RG n° 230.879 SSP-MT, do CPF n° 275.088.461.-68 e da CTPS n° 05392 Série 00005, foi desligado do quadro de pessoal desta Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT, em razão da nulidade da contratação, com base no Artigo 37, Inciso II, § 2° da Constituição Federal. 

Cuiabá, 13 de março de 1997. 

lb 
Sc ANI 

Diretor Pres n e METAMAT 
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COMPANHIA MATOGROS SENSE DE MINERAÇA0 

PORTARIA N° 054/97 

A diretoria da Companhia Matogrossensse de Mineração - METAMAT, no uso de suas 
atribuições legais: 

RESOLVE: 

Revogar a partir desta data a Portaria n° 027/97 que designou o Sr. Gilder Gomes de Souza para 
exercer o cargo de Secretário do Banco de Dados da Companhia Matomssense de Mineração - 
METAMAT, concedendo-lhe a Comissão símbolo FG 02 a que faz jús de acordo com o 

iirganograma desta Companhia. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

14-zi 
Al, do Carlos =a erda 

Diretor Presidente 

Cuiabá, 31 de maio de 199711% 

Vital Anse 1,, --, a va 
Diretoria Administrativa e Financeiro 

Wanderley Magalhães de Reseide 
Diretor Técnica 
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COMPANHIA DE SANEAMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
AV. GETÚLIO VARGAS, 1426 
CGC 03. 470. 358/0001-76 

DECLARA X 0 

FONE (065) 624. 3999 - TELEX 065- 2121 
CEP 76.000 - CUIABA' - MATO GROSSO 

Fr /0/s9)r 

Declaramos para os devidos fins que o Sr. 

GILDER GOMES DE SOUZA, portador da Carteira de Trabalho e 

Previdencia Social - CTPS n2 05.392 Serie 00005, trabalhou 

nesta Cia. de Saneamento do Estado de Mato Grosso, no penf 

odo de 04/04/1988 ".8 13/02/1989 exercendo o cargo de Digi-

tador. 

E, por ser verdade, firmamos a presente. 

Aw(c) 
F03 470 358/0001-761

COMPANHIA t SZIENMENTO Da 
MOO CE MATO GitOn0 - MEMO' 

Iti. Prosidento Galatia Vargas, 1426 

L QUIASA 

o 

o 

CEP, 78.000 

CuialD4a', 15 de agosto de 1995. 
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